D I S C . LVI.

In testamento quod condidit quadam Matrona ordinis magnitudini, hæredem instituit quandam conspicuum Domum Regularem Civitatis Neapolis, eam gravando ad præstandum singulis annis germanæ forori ejus viri defuncti Moniali professe in Monasterio ad ejus vitam, annuos scut. 50. Eamdemque præstationem solvi jussit duobus ejusdem viri fratribus in ejusdem Domus Religionis professis ad eorum vitam, ea legi huic legato adjecta, ut nihil Religioni acquiri posset, sed id legatum censeretur, pro applicando pecunias in occultos pjos usus, dictis legatariis communicatos, absque eo quod Superioribus Regularibus, vel aliis quibuscumque id communicare tenerentur, vel aliquam rationem reddere; Testatrix autem morte levata, atque obtentia per dictos Religiosos à Superiori licentia acceptandi, ac administrandi dictam dispositionem tanquam exequitoris speciem; Cum Præpositus Generalis, ex disciplina zelo agnosceret, quod hujusmodi legatorum, ac dispositionum species, sub nomine occulte exequitoriz,

⁶ Aliud item fundamentum rei convenit per Rotam canonizatum fuit, retentionis scilicet eidem competentis adversus legatarios, quatenus etiam legatum agnoscerent, pro reintegrazione eorum bonorum hæreditariorum, quæ de tempore intrusivæ possessionis in hæreditate, in vim ultimi testamenti dilataverant, quoniam cum creditores venire non possunt jure suo directo, independenter à persona debitoris, ut est quando in vim hypothecæ agunt ad bona sibi hypothecata penes tertios existentia, sed venirent tanquam legales procuratores suorum debitorum, exercendo istorum nomine ad proprium commodum jura ipsis debitibus competentia, hinc proinde non possunt habere maius jus, quam habeant ipsi principes, id eoque omnia quæ istis obstant, ipsis etiam obstat debent, ex deductis per Surd. cons. 4. num. 5. & se-

cutoria, inter illius Religionis professores introducta, nimium adversaretur ejus strictissimo paupertatis instituto, atque in dies magis crescendo, ejusdem instituti relaxationem causare posset; Hinc proinde benevolè curavit, ut ferè omnes Religionis agniti veritate, ab eis abstinerent, atque in communia reponerent; Renuentibus autem dictis duobus Religionis, quibus enunciatum legatum factum erat, corum juridicere, sub eo praetextu, quo ad id per Sedem Apostolicam dispensati essent per literas in forma brevis obtentas super confirmatione dictæ licentia, qua per localem Superiorum eis attributa erat; Hinc iudicium instituerunt contraria dictam propriam Religionis domum tanquam testaticis hæredem, pro decursum annualitatem asequitione coram A. C. coram quo cause Patronus qui ex parte dictæ Domus, ac Religionis assumptus fuerat, (juxta stylum) plures egit disputationes, priusquam ad Advocati opem recurreretur, donec scilicet causæ necessitas exigere, cum nonnisi urgente necessitate, atque causa jam vulnerata, vel in malo statu posita, frequentius id agi soleat.

Eo autem recurrente ad meam operam; Consuluit, ut omnino abstinendum esset ab ejusdem cause prosecutione in forma contentiosa; Tum quia, incongruum videbatur, ut inter ejusdem Religionis professos, hujusmodi controversiae in foro contentioso audirentur; Tum etiam quia, ex prudentialibus potius motivis, religioso politico gubernio congruis, ista controversia tractari debent; Ideoque mea fuit sententia, ut recurreretur ad Sanctissimum, pro congrua provisione more prudentiali Principis Ecclesiastici, ut sequutum fuit.

Deputata igitur Congregatione particulari ad referendum Suæ Sanctoritatis, in disputationibus coram habebitis; Dicebam Sribens pro dicta Religione, seu religiosa Domo, quod dicti Religiosi actores, unam ex duabus personis pernecesse representare debebant; Vel scilicet illam legatariorum, Vel alterum exequitorum.

Speciatim primâ personâ, indubitatum erat, ut nullam haberent actionem petendi controversam præstationem, quamvis ageretur de laxiori Religione, que esset, magis capax bonorum in communione, quoniam non datur Religio, in qua Religiosus professus possit, invitâ ipsâ Religione, ejusque Superioribus, habere aliquid proprium in particulari, cum proprietas de directo adveretur Instituto Regulari, ut passim admittunt inferius allegandi, & per Sribentes in contrarium non negabatur, tanquam principium absolutum; Unde propterè, stante hujus Religionis capacitate in communione ad acquirendum ad effectum impendendi in quotidianis usus (quamvis ex voluntario, & non obligativo instituto se gereret more incapaci ad retinendum), hinc sequebatur, ut inducta esset dicti legati confusio, dum idem Monasterium, cui legatum de jure delatum erat, hæredis personam quoque gerebat, ex incompatibilitate, ut quis sit heres, & legarius, sive sui ipsius debitor, & creditor ex deductis sub iis de credito disc. 40. & aliibi, atque in his, ut potest in jure absolutis, nulla debat questio.

Quare dubitandi ratio restringebatur ad alteram personam exequitoris; Circum quam dicebam, quod inspecta etiam sola juris communis dispositio, etiam non refragantibus particularibus Constitutionibus Religionis, prohibuit est professis claustralibus, hoc munus exequitoris testamentum.

Card. de Luca P.I. de Test.

tarii acceptare, ac exercere, absque licentia superiorum, ut ad litteram disponitur in cap. 2. de testam. in 6. & in Clem. unic. eodem tit. & utrobique Doctores, de quibus Sanchez ad præcept. Decalogi lib. 6. cap. II. num. 2. cum sequen. & latè alias colligit Carpius de execut. testam. cap. 5. lib. 1. num. 1.

Clarius vero ubi, ultra prohibitionem resultantem à jure communi, accedat altera constitutionum particularium Religionis, ut erat in presenti; Et de Societate Jesu habetur apud Sanchez, ab supra num. 3.

Quinimodo, stante istius Religionis instituto, per quod ejus professoribus, ut potest ex sola divina providentia vivere debentibus, interdicta est etiam ostiaria mendicatio, videtur quoque urgere illa prohibitio, qua circa istud munus exequitoris, habetur de Minoribus Observantibus Clement. exiri §. proinde de verborum signif. Et de qua prohibitio Sanchez dicto cap. II. numer. 24. & Carpius dicto cap. 5. numer. 6. quoniam rationes in dicto textu assignatae, magis convenienter videntur istis Religionis strictiore paupertatem profitentibus, dum eis prohibita est illa mendicatio, qua Minoribus conceditur, idèque constitutiones istius Religionis, in hac parte, potius declarativæ videntur, quam novi Juris inducīvæ.

Et quamvis hæc omnia cessent, accedente superiorum licentia; Nihilominus dicebam, quod ista, ad eorumdem superiorum libitum est revocabilis, etiam si re non integra, & post ceptam executoriali, ut ex glo. & Abb. ac alii in eadem Clementi firmant magis communiter DD. de quibus Sanchez dicto cap. II. num. 12. & Carpius dicto cap. 5. numer. 15. apud quos habetur minus probabilem esse aliquorum opinionem diversam, ubi praesertim revocatione licentia paritura non est scandalum impedienti aliquod publicum opus jam ceptum, minusque infert grave prejudicium tertio, cujus interstit, ut cepta vel injuncta executoria ab illo Religioso, & non ab aliis fiat, quo casu (cessante justa causa), non probabilis adiri posset Pontifex, vel alter supremus magistratus ecclesiasticus, putat Cardinalis protector, vel Sacra Congregatio Regularium, per viam querelæ; Verum hæc difficultas in praesenti cessabat, dum nullum ex his concurrebat.

Non negabantur hæc per scribentes in contrarium, qui toti insisterent in dispensatione Apostolica, ob quam dicebant ademptam esse superioribus illam revocandi facultatem, quam alias habebant; Verum fragile configum videbatur, Tum quia hæc disputatio ad referendum Sanctissimo, ei que consultivum votum præstantum, an audire debet particularis Religiosos eorum Superiori in hoc se opponentes, dictamque executoriam eo in invito exercere volentes, Tum etiam, quia litteræ Apostolice non continebant aliquam dispensationem, vel gratiam, seu privilegium, adeo ut juris dispositioni, ita derogatum dici posset, sed simplicem confirmationem licentia per Superiorum Regulares concessæ; Confirmatio autem simplex, præsertim in forma communi, non alterat naturam confirmationis, neque reddit irrevocabile id, quod alias esset revocabile, nisi expresse dicatur Gregor. decis. 267. numer. 1. decis. 175. numer. 8. part. 5. recen.

Idèque totus punctus residuebat, super justa, vel respectivè injusta causa faciendi dictam revocationem; Et in hac facti specie (cum sensu etiam veritatis) dicebam, quod verè plures justæ cause concurrerent aptæ ad revocationem, etiam for-

L

malis

De LUCA
de
Testamentis
et ceteris
GVI

malis dispensationis, ac privilegi, quod per Papam aliquibus Religiosis esset concessum; Primo nemp̄, quia non agebatur de revocatione particulari, adeo ut dici posset, ut proveniret ex partialitate, seu livo-
re, denegando uni quod alii concedebatur, sed id fiebat generaliter pro bono publico Religionis, atque ex justo, quinimō necessario motivo, ita conser-
vandi statum ejusdem Religionis, quae ob istarum executoriarum introductionem, ac frequen-
tem usum, à suo Instituto, quedammodo deviare videbatur.

Ea verò quæ respiceret bonum publicum, semper præferenda sunt privatorum commodis; Unde propter eā ex causa publica utilitatis de jure passim concessa est, ac rationabilis reputatur gratiarum, & privilegiorum revocatio, ex deductis *sub tit. de Regal. discurs. 14.* ubi de materia.

Secundò ob fraudes, quæ sub hoc pallio de facili fieri possunt, non solum summa paupertatis instituto, quod ista Religio proficit, sed etiam proprieati prohibita cuilibet claustralī Religioso, nē sub hoc pallio, licitum reddatur habere proprium, ac particulare peculium, independenter à Superioribus, ut benè advertit *Fagnan. in cap. tua nobis de testam. nūm finali.* Præsertim, dum ex aliorum Religionorum ingenua veritatis recognitione, constabat, quod quamplures similes dispositiones, ad hunc finem ordinatae erant.

Tertiò quia, ultra dictas rationes generales, accedebant conjecturæ specialis, hujusmodi fraudulentam cautelam suadentes; Primo scilicet coniunctio sanguinis; Secundò absentia istorum Religionorum a loco, in quo testatrix disposerat, unde probabilit̄ non poterat casus, quod illa ejus voluntatem ipsis secretō commiserit; Tertiò consimile legatum factū alteri cognatæ moniali; Et quartò inverisimilitudo, quod per testaticem dispositum pro exoneratione conscientiæ, demandare voluerit ad solam vitam eorum, qui poterant præmori, vel postea brevi tempore deficere, quibus omnibus pensatis, clara dicta fraudis probatio refutare videbatur.

Hinc proinde cessare videbatur inspectio, (quæ Prælati deputatis majorem inferebat difficultatem), super violationē scilicet secreti, iuxta quaestio-
nem plenē agitamat *per Fagnan. d. cap. tua nobis;* Tum quia in facto cessabat circumstantia secreti sacramentalis, vel naturalis, ob absentiam ditorum Religionorum de tempore testamenti; Tum etiam, ob tot conjecturas, & circumstantias, verè suadentes, quod hic esset color quæstus.

Dicebam enim, quod hujusmodi difficultas, tunc verè, ac proprie intraret, quando Religiosus, cui permisum est continuare exequitoria opus, cogeretur per Episcopum, vel alium Superiorē, ad reddendum rationes, ac revelandum pios usus, in quos erogationem pecuniarum fecisset; Hic autem non erat casus controversiae, dum solum agebatur, de inhabilitando personas ad illud munus exercendum, per quamdam inductionem mortis civilis, as-
similanda morti naturali.

Neque exinde aliqua injuria fieri dicitur testatori, cuius intentio ita fraudata remaneret, quoniam ubi etiam nulla concurrerent dictæ fraudis inditia, sed verè ageretur de exequitoria, in usus secretō commissos, Adhuc tamen, ubi Superioribus, pro bono publico, atque ad tollenda inconvenientia, quæ exinde refultare possunt, oportunum video-
etur, id prohibere, tunc bonum publicum anteponeadum est privato, ideoque; Vel dici potest

testatori, ut sibi imputet, cur exequatores depu-
taverit tales personas, quas sciebat, vel scire debe-
bat, quod per Superiorē inhabilitari possent, co-
dem modo, quo sibi imputandum esset, si depu-
tasset aliquem Minorem observantem; Vel quia,
pium opus incertum, remanet sub Episcopi exc-
equitione, per quam, quod Deum, & exonerationem conscientiæ testatoris, dum per eum non
stat, remanet satisfactum, Atque ita prodiit resolu-
tio pro facultate prohibendi; Verum Deus scit, an
ista diligentia, (mutato regimine), in aliquo pro-
ficerent.

In proposito autem hujusmodi testamentariae executoriæ Religionis professis in Religione Minorum commissis; In una *Spletana*, disputata coram A. C. seu Prælato deputato, pro Cæcilia Busciana; Cum testator quædam ejus bona destinasset dotatioñi puellarum, quarum nominationem comiserat Guardiano Capuccinorum loci, ac Priori Societatis laicalis Sanctissimi Sacramenti, & seniori de familia Amicia, Oppidi Sillani, testatoris patriæ; Quidam autem Guardianus, postquam ejus prædecessores dictum munus exercuerant, credendo quod id Instituto adversaretur, ei renunciasset, Guardianus autem successor, diversam habens opinionem, unā cum dicto Priore Societatis, ad subdium nominasset dictam Cæciliam; Econverso autem senior de familia alteram nominasset; Hinc inter istas orta est controversia, cuinam dos debetur; Atque difficultas restringebatur ad punctum, an de dicta nominatione, seu voto Guardiani habenda esset ratio, cum tunc clarū esset ius Cæciliæ, ut potè electa à majori parte ad text. in cap. 3. de Inrepatronat. ubi gl. & DD. communiter, de quibus Buratt. & adden. decif. 942. num. 1. & in proximis terminis Merlin. controv. 50. lib. 1. Cesante autem dicto voto, alia vota remanebant æqualia, ideoque locus erat gratificationi, per Ordinarium, qui afflatabat pueræ nominatae per illos de familia.

Fundamentum autem Sribentium pro dicta altera pueræ, consistebat in incapacitate dicti Guardiani, ad exercendum munus exequitoris testamentiæ, iuxta *Clementinam exiri de Paradiso;* Verum (cum sensu etiam veritatis), dicebam quod hujusmodi pretensio non subfisteret, quoniam, ubi etiam esset in casu prohibitionis, illa percutit ipsos Religiones, nē in hujusmodi munere seingerant, atque se ingerendo, prohiberi possint, non autem annullare videtur, in præjudicium tertii, actus de facto per eos gestos, cum ita per organum talis persona quamvis prohibita, explicata dicatur testatoris voluntas.

Et ulterius dicebam, quod hujusmodi prohibi-
tiones, verè, & propriè percutiunt illam exequitoriam, ob quam in judicio opus esset, vel pecuniam administrare, seu alia gerere, Instituto adversantia; Secùs autem ubi idem munus consistat inullo facto electionis, seu nominationis personarum, erga quas, ab aliis capacibus, pium opus est exequendum; Potissimum verò ubi illud concernat pietatem, atque sit tale, quod palam, & publicè factum, con-
cernere dicitur actum charitativum, ac claudabilem absque suspicione fraudis, vel mixta usus, seu administrationis pecuniarum, ac bonorum, cuius ratione, dicta prohibito inducta est, ut habetur apud Sanchez dicto lib. 6. cap. 11. num. 32. & 41. Graff. de execut. ultim. volunt. quest. 2. num. 14. & in Then-
sar. Capuccin. super cap. 4. regule, ubi allegatur Cor-
dubacap. 6. quest. 18. verbo exequitor §. 15.

Alio

Alio etiam fundamento pro dicta Cæcilia accende, quod non bene legitimabatur persona illius, qui alteram puellam nominaverat, quod scilicet esset de familia Amicia Sillani; Hoc enim posito, ubi etiam subsisteret dicta inhabilitas Guardiani, adhuc, ob cœlestionem illorum de dicta familia, totum jus devolutum esset ad dictum Priorem Societas, qui istam puellam quoque nominaverat, ob ius accrescendi, vel non decrescendi, quod datur inter exequitores testamentarios, ut decisi. 131. & 213. par. 5. recen. & in aliis per Adden. ad dec. 25. num. 8. cum sequent. par. 3. Atque ita certo credo, quod iudicatum sit pro ista puerla.

ROSSANEN.

HÆREDITATIS

PRO

CORNELIA PERSIANA

CVM

MARCO DE ALEXIIS.

Causa disputatus coram A. C. credo, sopus per concordiam.

De invaliditate testamenti, ob præteritionem ascendentis; Et an debeat constare, quod sit apposita de voluntate testatoris, clausula codicillaris, vel altera *omni modo meliori*.

Agnitio hæreditatis ex testamento jure directo, an, & quando impediat recursum ad ius obliquum codicillorum, ad materiam text in l. fin. Cod. de jure codicillorum.

SUMMARIUM.

1. *Acti series.*2. *Testamentum est nullum ob præteritionem ascendentis.*3. *Duae detractiones quando non competant.*4. *De distinctione, an, & ad quem effectum sufficiat clausula omni modo meliori generalis, & quando specialis.*5. *De dicta clausula equipollente clausula codicillari.*6. *Quod dicta clausula non operentur in testamento mulieris, vel ruficeti, & idiota.*7. *Contrarium, & de materia Authen, ex causa.*8. *Ubique tractetur per Rotam materia texti, in l. fin. Cod. de jure codicillorum.*9. *De duabus limitationibus d. l. fin.*10. *De eadem materia, & ubi tractetur.*11. & 12. *De duabus aliis limitationibus ejusdem legi.*13. *Quod deferatur declarationi adeuntis.*14. *De clausulis salvantibus rigorem dictæ legis.*15. *Deratione, ob quam dictus rigor attendi non debet, illeque sit rarus in foro.*

DISC. LVII.

Condito per Ferentinam testamento, in quo Marcum germanum fratrem instituit, atque ejusdem testamenti vigore, facta illa additionis acta, qui sub vocabulo *Preambuli*, in Tribunalibus Regni Neapolitani, explicita soleat; Cornelia avia, tanquam institutionis *Card. de Luca P. I. de Tefl.*

titulo non honorata, judicium instituit coram Ordinario, super testamenti nullitate, ac intestata successione, quæ de consequenti resultat, introducta que per appellationem à quadam decreto, causa coram A. C. seu Prælato deputato, incertus est ejus exitus, quem credo fuisse per concordiam, dum post alias disputationes, amplius de causa actum non audivi.

In his igitur disputationibus, ultra ea, quæ concernebant ordinem, super quibusdam attentatis; Quatenus pertinet ad merita, duo erant puncti; Primo super efficacia, & operatione clausulæ codicillaris, ac alterius *omni modo meliori*; Et secundum, an quatenus hæc dispositio vigore dictarum clausularum subtinetur jure codicillorum, obstat necne dispositio text. in l. fin. Cod. de jure codicillorum. Stante additione jam facta, jure directo, vigore testamenti; Cessantibus etenim dictis clausulis Scribentes pro testamentario, admitebant conclusionem, ex magis communis, & recepta opinione neveram, quam ego scribens pro Cornelio avia deducebam, super invaliditate testamenti, ob omis-² sam institutionem aviae *ad tex. in §. Aliud quoq; capitulum Auth. ut cum de appell. cognosc.*

Quamvis enim Aliqui, differentiam adhibeant, inter descendentes, & ascendentis; Attamen verius est, ut ea procedat de jure antiquo, & medio, non autem novo, ut advertunt, ceteris relatis, *Gomez tom. 1. var. cap. II. num. 36. Clar. §. testamentum quæst. 48. in fine, Crass. de success. §. testament. quæst. 51. num. 1. Fab. de Ann. cons. 102. in principio;* Et ad alius propositum plenè *Rot. apud Duran. decr. 76.* quæ reputatur in materia magistralis, atque communiæ fatetur *Vasquez de success. creat. lib. 2. §. 20. num. 1. & seqq.* (quamvis ipse pro ingenii ostentatione scholastico more eam impugnare studet, juxta istius Auctoris stylum), ideoque causa restringebatur ad dictos punctos.

Primus autem, circa clausulas, in duas inspectiones subdividetur; Primo scilicet, circa clausulam *omni modo meliori*, & secundo circa aliam codicillarem; Prima siquidem deducebatur per Scribentes in contrarium ad subtinendum ipsum testamento jure directo, ut ita salvarent additionem jam factam, ac evitarent difficultatem, de qua in dicto secundo punto, ad ejus effectum oportebat de his agere, cum in reliquis, idem videtur effectus, dum sive uno, sive altero modo, legitime supplementum negari non poterat; Trebellianica autem detractione non intrabat, quoniam non datur duplex detractio nisi in fideicomisso conditionali, *ut infra* disc. 59. & in sua materia substit. de detractione.

Quatenus igitur pertinet ad clausulam *omni modo meliori*; Quamvis Scribentes in contrarium, qui in ea fundamentum constituebant, niterentur auctorati Peregr. decr. 34. & aliorum de quibus *Hodier. ad Sard. decr. 293.* ut idem sit quod dicta clausula specialiter adjecta sit ipsi dispositioni, ac generaliter adjecta sit in principio, vel fine; Attamen in hoc advertebam, ut procederetur cum aliquo equivoco; Allegati etenim, ac alii apud eos, percutiunt terminos diversos, ubi scilicet agatur de operatione hujus clausula ut equipollat clausula codicillari, quæ omisita sit, ad subtinendum scilicet testamentum jure obliquo codicillorum, & in his terminis recte procedit assumptum, ut sufficiat clausula generalis, adjecta in principio, vel fine, ut potè percutiens totum actum.

Secus autem, ubi agitur, ad effectum subtinendi ipsum actum particularē, legari, vel alterius dispo-

De LUCA
de
testamentis
et ceteris
GVI